
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2023 № 3^3

О внесении изменений в постановление 
администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области от
31.12.2019 № 2247-п «Об утверждении 
муниципальной программы «Охрана 
окружающей среды в Сорочинском 
городском округе Оренбургской области» 
(в редакции постановлений от 29.12.2020 
№ 2938-п, 22.03.2021 № 397-п, 26.10.2021 
№ 1574-п, 30.12.2021 № 1984-п,
31.03.2022 № 396-п, от 29.06.2022 № 927- 
п, 30.12.2022 № 1885-п)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом
планировании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области, постановлением администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 20.08.2021 № 1257-п «Об утверждении порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Сорочинского городского округа Оренбургской области» (с изменениями), 
распоряжением администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области от 11.09.2019 № 513-р «Об утверждении перечня муниципальных 
программ муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области» (с изменениями), администрация Сорочинского 
городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Внести в постановление администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области от 31.12.2019 № 2247-п «Об утверждении 
муниципальной программы «Охрана окружающей среды в Сорочинском 
городском округе Оренбургской области» (в редакции постановлений от
29.12.2020 № 2938-п, от 22.03.2021 № 397-п, от 26.10.2021 № 1574-ц, от
30.12.2021 № 1984-п, от 31.03. 2022 № 396-п, от 29.06.2022 № 927-п, 30.12.2022 
№ 1885-п) следующие изменения:



1.1 Муниципальную программу «Охрана окружающей среды в 
Сорочинском городском округе Оренбургской области» изложить в новой 
редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации городского округа по оперативному 
управлению муниципальным хозяйством Богданова А.А.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования 
в информационном бюллетене «Сорочинск официальный», подлежит 
размещению на Портале муниципального образования Сорочинский городской 
округ Оренбургской области (http://sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Богданову А.А., Павловой Е.А., Такмаковой Т.П., Управлению ЖКХ, 
отделу по экономике, отделу по работе с сельскими территориями, Рябых Е. С., прокуратуре.

http://sorochinsk56.ru


Приложение
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
от 23 <*023 №

Муниципальная программа
«Охрана окружающей среды в Сорочинском городском округе

Оренбургской области»



1. Стратегические приоритеты развития муниципальной программы 
«Охрана окружающей среды в Сорочинском городском округе 

Оренбургской области»

(далее - муниципальная программа)

Общая характеристика сферы реализации муниципальной Программы.

Устойчивое развитие Сорочинского городского округа, высокое качество жизни и 
здоровья его населения возможны только при условии поддержания соответствующего 
качества окружающей среды и обеспечения экологической безопасности. Обеспечение 
благоприятной окружающей среды и экологической безопасности является одним из 
приоритетных направлений деятельности органов местного самоуправления.

Серьезной экологической проблемой на территории Сорочинского городского округа 
остается хранение, переработка, утилизация и обезвреживание отходов производства и 
потребления.

Переработка отходов является одним из главных и современных путей по решению 
проблем в данной сфере. Отсутствие эффективной системы управления отходами ведет к 
их накоплению на территориях организаций, несанкционированных свалках. 
Несанкционированное размещение отходов приводит к ухудшению экологической 
обстановки в округе, так как продукты их разложения загрязняют воздух, почву и водные 
объекты.

Реализация программных мероприятий в области обращения с отходами и в части 
ликвидации несанкционированных свалок и других брошенных объектов будет 
способствовать снижению уровня негативного воздействия на окружающую среду, 
увеличению количества отходов, направленных на утилизацию и обезвреживание, а также 
улучшению экологических условий проживания населения округа.

Комплексный и многоуровневый характер задач в сфере обращения с отходами 
диктует необходимость реализации данной Программы, что позволит осуществлять 
позитивную политику природопользования.

Отсутствие эффективной системы управления отходами, в частности системы сбора, 
транспортирования, утилизации, обезвреживания, хранения и захоронения отходов, ведет 
к их накоплению, вследствие чего отравляются и загрязняются огромные площади 
плодородной земли, обезображивается ландшафт, разрушается среда обитания живых 
существ, в том числе человека. Чрезвычайно разнородные по составу отходы, находясь в 
контакте с окружающей средой, претерпевают сложные химические и биохимические 
изменения, в результате которых происходит выделение более токсичных веществ, чем 
исходные компоненты отходов, а геологические условия и рельеф местности 
обусловливают распространение этих ядов на прилегающие территории. Транспортировка 
отходов осуществляется на полигон, расположенный в п. Новосергиевка.

Определение мероприятий Программы основано на анализе экологической 
обстановки и выделении наиболее приоритетных направлений.

Формирование экологической культуры жителей Сорочинского городского округа, 
повышение уровня экологического воспитания и образования населения, особенно детей и 
подростков, являются залогом ответственного отношения граждан к окружающей среде. В 
сфере охраны окружающей среды планируется реализация мероприятий по оздоровлению 



экологической обстановки в муниципальном образовании, выполнение которых 
способствует снижению выбросов в атмосферу загрязняющих веществ, а также сбросов 
загрязнённых сточных вод.

Во исполнение Федерального закона от 24.06.1998г. №89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления» и принятого в соответствии с ним постановления 
Правительства Оренбургской области от 06.02.2018г. №52-п «Об утверждении правил 
осуществления деятельности региональных операторов по обращению с твердыми 
коммунальными отходами на территории Оренбургской области» вывоз и переработку 
твердых коммунальных отходов (ТКО) на территории Оренбургской области с 1 января 
2019 года осуществляет региональный оператор.

По результатам конкурсного отбора статусом регионального оператора по вывозу 
ТКО сроком на 10 лет наделено Общество с ограниченной ответственностью «Природа», с 
которым Министерством строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства 
Оренбургской области заключено соглашение об организации деятельности по обращению 
с твердыми коммунальными отходами.

ТКО Сорочинского городского округа направляют на полигон поселка 
Новосергиевка.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 31 августа 
2018 г.№1039 «Об утверждении правил обустройства мест (площадок) накопления) 
твёрдых коммунальных отходов и ведения их реестра», в соответствии с требованиями 
правил благоустройства Сорочинского городского округа, требованиями законодательства 
Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения на территории города создано 175 мест (площадок) для накопления ТКО: из них 
обустроены в соответствии с СанПиН 2.1.3684-21 112 единиц, что составляет 64 %; на 
территории сельских населённых пунктов в настоящее время определены места для 
создания и обустройства 218 мест (площадок) для накопления ТКО: из них обустроены 37 
мест, что составляет 16%.

Задачей муниципального образования на период 2020-2024 года является 
дальнейшее создание и обустройство мест (площадок) на территории города и сельских 
населённых пунктах, проведение работы с населением Сорочинского городского округа в 
области экологического воспитания и формирование экологической культуры в области 
обращения с твердыми коммунальными отходами.



Приложение
к муниципальной программе 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
от

Паспорт 
муниципальной программы «Охрана окружающей среды в Сорочинском городском округе 

Оренбургской области»

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Управление жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области

Период реализации
муниципальной программы

2023-2030

Цель (цели) муниципальной 
программы

Обеспечение благоприятного состояния
окружающей среды как необходимого условия 
улучшения качества жизни и здоровья населения

Направления (подпрограммы) 
(при необходимости)

-

Показатели муниципальной 
программы

количество созданных мест (площадок) 
накопления твёрдых коммунальных отходов; 
- количество обустроенных мест (площадок) 
накопления твёрдых коммунальных отходов;

количество проведённых мероприятий
экологической направленности, в том числе 
изготовление баннеров, плакатов, памяток, 
публикаций в средствах массовой информации по 
экологическому просвещению и формированию 
экологической культуры населения.

Объем бюджетных 
ассигнований муниципальной 
программы, в том числе по 
годам реализации

Общий объем финансирования муниципальной 
программы составляет 11 604,6 тыс. руб., из них:
2023 год - 2 704,6 тыс. руб.;
2024 год - 1000,0 тыс. руб.;
2025 год - 0,0 тыс. руб.;
2026 год - 1 500, Отыс. руб.;
2027 год - 1 500,0 тыс. руб.;
2028 год - 1 600,0 тыс. руб.;
2029 год - 1 700,0 тыс. руб.;
2030 год - 1 600,0 тыс. руб.

Влияние на достижение 
национальных целей 
развития Российской 
Федерации

Комфортная и безопасная среда для жизни


